
ENCUENTRO
DE INGENIEROS 3er

jueves 08 de mayo

Hora
7:30 a.m.
8:00 a.m.

8:00 a.m.
10:00 a.m.

Apertura del evento

Datos ofertados
en licitación VS ejecución.

Análisis de los componentes PYG: 
Control transporte, nómina, suministros, 
recobros, cronograma para 
observaciones de costos.

Piloto software control de obra (TI).

Interpretación e importancia del Pliego 
de Cobros ANS.

Explicación de componentes carpetas 
del sistema integrado de gestión 
AGATA.

Subgerencia 
Administrativa

Diego Fernando
Torres Cerquera

Dirección
de Proyectos

Oswaldo
Arango David 

Javier Eduardo
Díaz Poveda 

Tema Expositor

1

2

3

4

5

2:00 p.m.
4:00 p.m.

Procedimiento de compras donde 
interviene proyectos.

Solicitudes para la creación de códigos 
y catálogo de bienes.

Compra de bienes por caja menor.

Solicitudes de cotización para 
suministro de bienes para clientes de 
Enecon.

Especificaciones técnicas de los 
materiales a suministrar.

Revisión mensual de informes de 
compras y retroalimentación sobre 
calidad.

Reporte de necesidades de 
capacitación de proveedores.

Rubros de aprobación, tiempos y 
soportes requeridos.

Cierre de sistema mes contable.

Inventario de herramientas y 
mantenimiento en campo.

Control de herramientas desde SAP.

Balance de cuadrillas y cartas de 
descuentos.

Balance de materiales y aplicativo de 
control.

Control de materiales suministrados en 
SAP.

Sagrilaft.

Balances en Hermes: intranet.

Dirección Cadena
de Abastecimiento

María Fernanda
Bravo

1

2

3

4

4:00 p.m.
5:00 p.m.

Optimización y acompañamiento de los 
casos médicos.

Procesos disciplinarios.

Arrendamiento de inmuebles.

Prevención de accidentes de trabajo 
desde lo técnico.

Entrega de herramientas y 
capacitaciones.

Descuentos por daños y en liquidación 
definitiva.

Responsabilidad civil extracontractual.

Contratos laborales.

Políticas Enecon.

Dirección
Jurídica

José David
Correa Naranjo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

10:00 a.m.
12:00 p.m. Coach de liderazgo

12:00 p.m.
2:00 p.m. Almuerzo

Hora
7:30 a.m.
9:30 a.m.

Dirección
Sistema Integrado

de Gestión

César Augusto
Ríos Barrios

Dirección
Administrativa

y Financiera

Raquel
Saldarriaga

Subdirector 
TI 

Duván Alberto
Jiménez  

Coordinador
Contable

Miguel Ángel
Chaparro 

Coordinador
Gestión Humana

Juan Camilo
Montoya                  

Dirección Energías 
Renovables

 Andrés Felipe
Correa Jiménez                 

Tema Expositor

Estructura organizacional
dirección: Equipo de trabajo, canales 
de comunicación.

Políticas de tesorería.

Proceso de facturación
/ presupuesto.

Ejecución presupuestal y flujo de caja.

Proceso administrativo:
Imagen y estado locativo.

Independencia financiera de contratos: 
prueba piloto en 3 proyectos.

Responsabilidad legal.

Estructura y canal de comunicación
del proceso.

Informes de facturación-SAP- (servicios 
terceros, mantenimiento, combustible, 
servicios esporádicos).

Retroalimentación procedimientos 
asociados a proyectos.

Informe gerencial en SST.

Novedades reportadas por cliente en GA.
Cuidados de vehículos.

Formaciones en línea Viva - UVAE.

TI:

Ciberseguridad: Medidas de protección 
y concientización.

SW Legal: Importancia.

Soluciones: Automatización de servicios.

Contabilidad:

Impuestos: Cargue a costo para 
licitación.

Retenciones en la fuente.

Sobrecostos por impuestos (gastos no 
deducibles).

Subcontratistas: Requisitos de 
contratación e impuestos.

Caja menor: Actualización.

Equipo de trabajo y canales de 
comunicación.

Visitas: Arqueo de caja menor, 
inventarios, retroalimentaciones.

Gestión Humana:

Estructura de gestión humana y canales 
de comunicación.

Reporte de novedades.

Proceso de formación y desarrollo.

Plan de bienestar.

Reconocimiento de la cultura 
organizacional.

Fortalecimiento del talento humano:

Desarrollo de competencias y 
motivación constante para alcanzar 
metas empresariales y personales.

Alineación de los niveles 
organizacionales para un trabajo 
conjunto.

Aplicación del plan de desarrollo y 
bienestar enfocado en hábitos 
saludables y seguros
(#Reto YES).

Seguimiento a indicadores de gestión: 
Ausentismo, incapacidades, rotación, 
formación y promoción.

Levantamiento y reconocimiento de la 
cultura organizacional.

Energía solar fotovoltaica:
Qué es, características, ventajas, cómo 
funciona y cómo está compuesto un 
sistema solar fotovoltaico. 

Casos de éxito Enecon. 

Presentación de sistema híbrido 
(baterías, paneles solares, combustible).

9:30 a.m.
12:00 p.m.

12:00 p.m.
12:30 p.m.

1:00 p.m.

Dirección
Comercial

Daniel Eduardo
Pérez Cerquera                  

Todos somos
comerciales

12:30 p.m.
1:00 p.m.

viernes 09 de mayo

P a ra  m á s  i n f o r m a c i ó n
w w w . e n e c o n . n e t . c o ¡ L o s  e s p e ra m o s !

I n n o v a c i ó n  y  l i d e ra z g o  p a ra  e l  f u t u ro  d e  l a  i n g e n i e r í a
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